さて、運動は可動的な物体を前提とし、それらには流体、固体、およびそれらの混合物の3つの種類がある。そして、流体とはその諸部分がよく軽微なコナトウスによって互いに切り離される物体である。これに対して、固体とは、その諸部分を分離するのにより強い力が用いられなければならない物体である。そのため、固体性とは度合いであり、その度合いは固体性がより大きいものや小さいものと比較されるのに応じて、軟らかさや硬さと名づけられる。それゆえ、流体は等しい流体へと常に分割可能であるが、これは量が量へと常に分割可能であり、軟らかいものがどれほどであれ同じ度合いの軟らかいもの

⁴⁶ この論拠として彼が挙げるのは『物体論』第9章第7節である。そこでは「運動の原因は隣接していて運動している物体の内以外にはありえない」(DCo: IX-7, OL I: 110)とされている。その上で、静止している物体や、他の物体との間に空虚な空間が介在している場合には、他の物体の運動に影響を与えることはできないとされている(ibid. OL I: 111)。

⁴⁷ cf. 「妨害や抵抗の除去を運動の原因の内に数えるのを常とする人々は、誤りを犯している」(DCo: XV-3, OL I: 180)

⁴⁸ DCo: XXVI-3, OL I: 340.

⁴⁹ “Causa autem <erroris>, quantum ego ex eorum sermonibus, qui mecum de vacuo disseruerunt, intelligo, est, quod dum naturam fluidi contemplantur, constare illud imaginantur tanquam ex duris granulis, quomodo farina fluida fit e frumento molito; cum tamen fluidum concipere possibile sit tanquam natura sua aequae homogeneum ac est ipsa atomus vel ipsum vacuum.” DCo: XVI-3, OL I: 340.

へと分割可能であるとの同じである。それにもかかわらず、多くの人々は、硬い粒が流動的であると言われうる（と思われている）のと同様に、諸部分の大きさの違いから生じる違い以外に、流動の違いを理解していないように思われる。これに対して、流動は本性からすれば、粒が流れるようにではなく（もしそうだとすれば、崩れかかった家も流体であることになるだろうから）、むしろ水が流動する諸部分へと溶けひろがるのが見られるような仕方、流体のあらゆる部分において同時に生じたと私は理解する。⁵⁰

分割するのに比較的強い力が必要となる固体に対して、流体とはごく軽微なコナトゥスによって切り離される物体である。両者の違いはあくまでも相対的な度合いの違いであり、軟らかさや硬さといった呼称もこれに準ずることになる。その上で、流体は分割すると常に同じ度合いの軟らかさを持つ流体へと分割される。ある流体を分割すると生じる流体は、量は分割前よりも減るが、その軟らかさの度合いは変化しない。こうした度合いを変えなく分割可能であることこそが、「等質的」の意味するところであろう⁵¹。多くの人々は流動を粒が流れるように理解しているが、ホップズは水がその流動する部分へと溶けて混じり合っていくように理解している。

ホップズは粒が流れるという仕方、流体や流動を理解することを避けようとしている。原子論者たちは、たとえば水のような流体を分割していくと、やがてそれ以上分割できない固体である原子にたどり着くと想定している。これはまさに、実際の大きさこそ異なるが、流体を粒として理解することに他ならない。だが、このように考えてしまうと、そうした微小の粒である原子と原子の間に空虚を認めることになり、先に述べたような運動の始まりという問題が発生し、流体の運動が説明できなくなってしまう。これを避けるためには、流体は無限分割可能あり、分割によって固体が生じることはないと考えなければならない。流体が等質的であると考え限り、空虚は必要とされず、流体もまた物体である以上、運動の伝達は可能であることになる。こうして、ホップズは運動を考察する際の物体の基本的な姿を、固体から流体へと転換させている⁵²。

しかし、流体に注目することで空虚の存在を不要としたところで、原子の問題が残っている。先の引用にしたがえば、ホップズは流体と固体の違いを相対的な度合いと位置付けることで、両者を連続的にとらえようとしていた。石のような硬い物体であったとしても、より強い力を加えるならば分割は可能である。ただし、原子論者が想定する原子とは、そうした度合いによる連続性とは独立に、それ自体として分割不可能なほど硬く、また小さな物体を指すのではないか。長さを持つ線の分割から大きさを持たない点が出てくるわけではないように、実際の物体の分割から原子が出てくると考えているわけではない。ところが、ホップズは硬さだけでなく、大きさについても連続的であると考え、原子もまたそうした連続性の中で理解しようとしている。こうした点で注目すべきは、 Boyle への批判として書かれた対話篇である『自然学的対話』の中の一節で

⁵⁰ “Motus autem supponit corpora mobilia, quorum tria sunt genera: fluida, consistentia, et ex his mixta. Et fluida sunt, quorum partes separari a se invicem levissimo conatu possunt; consistentia vero, ad quorum partium diremptionem vis adhibenda major est. Sunt itaque consistentiae gradus, qui gradus, prout comparantur cum magis minusve consistentibus, modo mollities, modo durities nominantur. Fluidum ergo est semper divisibile in aequae fluida ut quantitas semper in quantitates et mollia, in quocunque gradu, in mollia ejusdem gradus. Multi tamen floris nullam intelligere videntur differentiam, nisi quae oritur ex differentia magnitudinis partium, quemadmodum (ut videtur) pulvis adamantinus fluidus dici possit. Ego vero fluorem intelligo a natura factum in omni simul fluidi parte, non ut fluit pulvis (sic enim ruitura domus fluida appellaretur), sed ita ut videtur diffuere aqua in partes perpetuo fluidas.” DCo: XVI-4, OL I: 347.